3.Mevlid Efendi Camii

Kalenin yaklaşık 150-200 m kuzeybatısında yer almaktadır. (Resim 12).
Mahalle sakinlerinden yaşlı olanlarının ifade ettiklerine göre cami, 1950’li yıllarda,
bir kiliseden dönüştürülmüştür. H. Gündoğdu, caminin kapısında yer alan bir
kitâbeye göre 1701/1702 (H. 1113) tarihinde inşa edildiğini belirtir28; ancak bu kitâbe
tarafımızca tespit edilememiştir. 1990’lı yılların sonunda beden duvarlarının yarısı
ve üst örtüsü yenilenen cami29, 2011 yılında kapsamlı bir restorasyon geçirmiştir.
Harimde, asma kat şeklindeki kadınlar mahfili restorasyon sırasında lambri ile
kaplanmıştır (Resim 13).

Ne yazık ki Ardahan Kalesi dışında bahsi geçen dönem
yapılarından günümüze ulaşan bir örnek bulunmuyor. Esasen, Halil Efendi Mahallesi
olarak bilinen mahal, bugün de taşra görünümündedir; ve harçlı moloz-yığma taşlarla
oluşturulmuş tek katlı müstakil evler Evliya Çelebi’de ifade edilen eski geleneği adeta
çağrıştırmaktadır.

H. 1288 (M. 1871-72) tarihli Erzurum Vilayet Salnamesi’ni incelediğimizde
ise, Çıldır Sancağı’na bağlı kaza statüsünde kayıtlı olan Ardahan’da 59 cami, 30
İslâmi sıbyan mektebi, 100 medrese, 1 hamam, 4 han, 155 dükkân ve 2.007 hane
kaydedildiğini öğreniyoruz55. Bu rakamlar, günümüze ulaşamayan yapıların niteliği

Caminin kapı kemer köşeliğindeki kartuş içinde yer alan Osmanlıca “Amel-i
Osman sene 1185” ibaresindeki tarih (M. 1771-1772) caminin yaklaşık bu yıllarda
inşa edildiğini düşündürmektedir. Diğer taraftan, Gündoğdu’nun (1992), harim
güney-batı köşesindeki mazgal pencere altında tespit ettiği ancak bugün mevcut
olmayan panodaki H. 1315 (M. 1897) tarihi dikkate alındığında ise, harimin bu tarihte
yenilenmiş olduğunu söyleyebiliriz. Cami, 2017 yılına kadar metruk ve yıkılmaya yüz
tutmuşken aynı yıl onarılarak hayata döndürülmüştür.

Yine eski şehirde yer alan Mevlid Efendi Camii ise, kiliseden dönüştürülmüş
bir cami olarak farklılık arz etmektedir. 1701/1702 (H. 1113) tarihinde inşa edildiğini